
                    ȘCOALA GIMNAZIALĂ „APACZAI CSERE JANOS”                                                                         
                Loc. APAȚA, Str. MARE, Nr. 379, Jud. BRAȘOV                                 MINISTERUL EDUCAȚIEI                
                Tel/fax: 0268 284 502                                                                                                     
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mail: scoalagapata@yahoo.com, contact@scoala-apata.ro                                                               
Site: www.scoala-apata.ro   Pagină 1 

 

Nr. 2762 din 15.12.2023 

DECIZIE 

Nr. 52 din 15.12.2023 

privind numirea Consiliului de Administrație, pentru anul școlar 2023-2024 

Directorul Şcolii Gimnaziale „Apaczai Csere Janos” – Apaţa 

 

În temeiul: 

                  - Ordinului nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului   

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

                  - Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 

 Având în vedere prevederile: 

-  Art.128 Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

-     Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

-    Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 

de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 

În temeiul: 

- Deciziei inspectorului școlar general al ISJ Brașov nr. 295 din 11.08.2023 privind numirea 

doamnei profesor Dărăbanț-Lienerth Marinela în funcţia de director la Şcoala Gimnazială 

„Apaczai Csere Janos”, din localitatea Apaţa, judeţul Braşov  

 

DECIDE: 

Art. 1. Se constituie Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale „Apaczai Csere Janos” – 

Apaţa, pentru anul şcolar 2023-2024, în următoarea componenţă: 

1. Dărăbanț-Lienerth Marinela – director 

2. Laszlo Zsuzsanna – director adjunct 

3. Molnar Elena – profesor, secretar al Consiliului de Administrație 

4. Pal Szerenke – profesor 

5. Popa Gheorghe - profesor 

6. Ksipo Edit – reprezentantă a Primarului 

7. Drăgan Beniamin – consilier, reprezentant al Consiliului Local (secţia română) 

8. Laszlo Stefan – consilier, reprezentant al Consiliului Local (secţia maghiară) 

9. Barta Kalman - reprezentantă a părinţilor (secţia maghiară) 

10. Mureșan Florin – reprezentantă a părinţilor (secţia română) 

11. Simon Atilla– reprezentantă a părinţilor (secţia maghiară) 

 

 Ciolpan Luminița Georgeta – prof. înv. primar, lider sindical la nivelul unității– cu statut 

de observator 

mailto:scoalagapata@yahoo.com
mailto:contact@scoala-apata.ro
http://www.scoala-apata.ro/


                    ȘCOALA GIMNAZIALĂ „APACZAI CSERE JANOS”                                                                         
                Loc. APAȚA, Str. MARE, Nr. 379, Jud. BRAȘOV                                 MINISTERUL EDUCAȚIEI                
                Tel/fax: 0268 284 502                                                                                                     
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mail: scoalagapata@yahoo.com, contact@scoala-apata.ro                                                               
Site: www.scoala-apata.ro   Pagină 2 

 

 

Art. 2. Consiliul de administraţie funcţionează conform art. 10 din Regulamentul-cadru de 

Organizare şi Funcţionare a  consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin OMEN 4183 din 2022. 

 

Art. 3. Se aprobă la nivelul unității de învățământ procedura de constituire a Consiliului de 

Administrație.  

Art. 4. Compartimentul Secretariat va informa tot personalul unităţii despre aprobarea procedurii. 

 

 

 

 

 

Director: prof. Dărăbanț-Lienerth Marinela 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Difuzare: 

1 ex. dosar decizii 

1 ex. dosar CA 

mailto:scoalagapata@yahoo.com
mailto:contact@scoala-apata.ro
http://www.scoala-apata.ro/


                    ȘCOALA GIMNAZIALĂ „APACZAI CSERE JANOS”                                                                         
                Loc. APAȚA, Str. MARE, Nr. 379, Jud. BRAȘOV                                 MINISTERUL EDUCAȚIEI                
                Tel/fax: 0268 284 502                                                                                                     
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mail: scoalagapata@yahoo.com, contact@scoala-apata.ro                                                               
Site: www.scoala-apata.ro   Pagină 3 

1 ex. membri CA 

mailto:scoalagapata@yahoo.com
mailto:contact@scoala-apata.ro
http://www.scoala-apata.ro/

